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Predmet: Provedba pravila o „rotirajućim vratima” od strane Komisije

U usporedbi s mnogim državama članicama, institucije EU-a imaju neka od najnaprednijih pravila i 
standarda kojima se uređuju slučajevi „rotirajućih vrata”. Bivšim povjerenicima i svim višim 
dužnosnicima zabranjeno je sudjelovanje u lobističkim aktivnostima usmjerenima prema njihovim 
bivšim institucijama, u razdoblju od 12 do 36 mjeseci nakon prestanka obnašanja dužnosti, ovisno o 
slučaju.

Godine 2019. Europska komisija odbila je bivšim dužnosnicima EU-a samo tri od 363 zahtjeva za 
odobrenje za prelazak na drugo radno mjesto. Međutim, Komisija je odobrila cijeli niz novih aktivnosti 
za koje postoji velika opasnost da budu nespojive sa zabranom sudjelovanja u lobističkom 
aktivnostima nakon odlaska iz službe. Jednom od bivših povjerenika nedavno je odobreno da tijekom 
svojeg razdoblja mirovanja preuzme 17 različitih položaja, od kojih je sedam u 
organizacijama/poduzećima registriranima kao lobističkim organizacijama u registru transparentnosti, 
među kojima je i položaj u njegovom vlastitom konzultantskom poduzeću. Jedan drugi bivši povjerenik 
je u rujnu 2021., usred razdoblja mirovanja, počeo raditi u odvjetničkom uredu specijaliziranom za 
usluge lobiranja, a da mu Komisija ni na koji način nije dala odobrenje za te aktivnosti. Među 
istaknutim slučajevima je i onaj načelnika Odjela za regulatornu koordinaciju i tržišta pri Glavnoj 
upravi za komunikacijske mreže, sadržaje i tehnologije, kojemu je odobreno da tijekom neplaćenog 
dopusta radi za poduzeće Vodafone. To ga je poduzeće zaposlilo zbog njegovih „znanja i vještina u 
području regulative”, a naknadno je viđen na više lobističkih događanja koje je organizirao Vodafone, 
unatoč tome što mu je Komisija postavila ograničenja u pogledu lobiranja.

Iako je Komisija pri odobravanju velikog broja zahtjeva za daljnje zapošljavanje postavila određena 
ograničenja, nije jasno kako osigurava da se ta ograničenja poštuju. S obzirom na sve navedeno 
željeli bismo Komisiji uputiti sljedeća pitanja:

1. Kako Komisija prati i osigurava poštovanje uvjeta koje je postavila u pogledu novih radnih 
aktivnosti bivših dužnosnika i povjerenika?

2. U slučajevima u kojima je bila upoznata s time da određeni bivši dužnosnik ili povjerenik na 
svojem novom radnom mjestu ne poštuje postavljene uvjete, koje mjere su poduzete?

3. Kako planira u budućnosti putem neovisnog etičkog tijela EU-a provoditi pravila o „rotirajućim 
vratima” propisana za bivše povjerenike i visoke dužnosnike?
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